EDITAL PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS
STUDYO CONVIDA II

A Comissão Organizadora da 2ª Edição do STUDYO CONVIDA torna público o

edital do processo de submissão de trabalhos científicos, que terá início em

17/06/2025. O prazo inicialmente previsto para encerramento das submissões em

10/09/2025 foi ampliado, permanecendo aberto até às 23h59min do dia
28/10/2025 (horário de Brasília).

Os trabalhos aprovados serão apresentados durante o evento, que acontecerá de

forma presencial nos dias 28 e 29 de novembro de 2025, no Auditório das
Torres 4 e 5 do RioMar.

Este edital estabelece as diretrizes, normas e prazos para a submissão, avaliação

e apresentação dos trabalhos científicos.

1.​ DAS NORMAS GERAIS

1.1.​ A Comissão Científica analisará exclusivamente os trabalhos
que estejam de acordo com todas as normas estabelecidas
neste edital.

1.2.​ Somente serão aceitos os trabalhos submetidos por meio do

formulário eletrônico, respeitando o prazo e as normas

estabelecidas neste edital. Uma vez enviado, o trabalho não poderá

ser corrigido ou substituído. O formulário de submissão está

disponível em:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeEJYC42pYaWdfbT83

G2ecCSFci5Umm3W6UlTPs7ooLkmFqMQ/viewform?usp=header.

1.3.​ Os resumos deveriam ser submetidos até às 23h59 (horário de

Brasília) do dia 10/09/2025. Contudo, considerando a relevância do

evento e com o intuito de ampliar as oportunidades de participação

da comunidade acadêmica, informamos que o prazo de submissão

foi estendido. O sistema permanecerá disponível para recebimento

de trabalhos por período adicional. Ressaltamos que, após o prazo

final estabelecido, não serão aceitos novos envios.

1.4.​ Os trabalhos devem ser submetidos como resumo simples
obedecendo às normas pré-estabelecidas neste Edital e dentro das

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeEJYC42pYaWdfbT83G2ecCSFci5Umm3W6UlTPs7ooLkmFqMQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeEJYC42pYaWdfbT83G2ecCSFci5Umm3W6UlTPs7ooLkmFqMQ/viewform?usp=header

seguintes modalidades:

•​ Pesquisa Científica;

•​ Relato de Caso Clínico;

•​ Relato de Experiência;

•​ Revisão de Literatura.

1.5.​ No momento da submissão, o autor correspondente deverá

selecionar uma das seguintes categorias:

•​ ACADÊMICO: Destinado a trabalhos cujo autor

correspondente seja discente de graduação;

•​ PROFISSIONAL: Destinado a trabalhos cujo autor

correspondente seja graduado e/ou esteja regularmente

matriculado em curso de pós-graduação.

1.6.​ A categoria de apresentação será APRESENTAÇÃO ORAL –
E-PÔSTER.

1.7.​ A comunicação com a Comissão Científica será feita

exclusivamente através do endereço de e-mail:

studyoconvida@gmail.com.

1.8.​ Trabalhos que não estejam em conformidade com as normas

descritas neste edital não serão encaminhados para avaliação.

1.9.​ O autor deverá estar inscrito no STUDYO CONVIDA II e com o

pagamento da taxa de inscrição efetuado para realizar a

submissão.

2.​ DA SUBMISSÃO

2.1.​ O processo de submissão irá ocorrer de acordo com o calendário

abaixo:

EVENTO DATA

Divulgação do Edital 17/06/2025

Início das submissões 17/06/2025

Final das submissões 28/10/2025

Resultado das aprovações 10/11/2025

Divulgação da programação de 20/11/2025

mailto:ela.cientifico@gmail.com

apresentações

Premiação 29/11/2025

Publicação dos Anais    até 90 dias após a premiação

2.2.​ Será considerado autor correspondente aquele que realizar a

submissão do trabalho na plataforma. Este autor será o

responsável pela comunicação com a Comissão Científica e deverá

ser, obrigatoriamente, o apresentador do trabalho, caso ele seja

aprovado. (em caso de ausência, comunicar à Comissão Científica

com antecedência de até dois dias úteis).

2.3.​ Será permitida a submissão de, no máximo, DOIS (2) trabalhos por

autor, sendo admitidos até CINCO (5) coautores e UM (1)

orientador por trabalho. Para a categoria “Acadêmico” é obrigatório

haver um(a) orientador(a) com, no mínimo, título de graduação.

2.4.​ O resumo deverá ser submetido exclusivamente por meio do

formulário eletrônico (FORMS) indicado neste edital, utilizando

obrigatoriamente o template oficial disponibilizado no Anexo 1. As

configurações obrigatórias do arquivo do resumo são as seguintes:

digitado em editor de texto Microsoft Office Word for Windows, no

formato .doc ou .docx; folha tipo A4; margens superior e inferior

iguais a 2,5 cm e esquerda e direita iguais a 3,0 cm; fonte Times

New Roman, tamanho 12, espaçamento entre linhas de 1,5 e

alinhamento justificado sem recuo.

3.​ DAS ÁREAS TEMÁTICAS

3.1.​ Os trabalhos científicos deverão ser inéditos. Ao realizar a

submissão, o autor deverá escolher um dos eixos temáticos abaixo:

ÁREA TEMÁTICA EIXO

Anatomia; Fisiologia; Bioquímica; Microbiologia;
Embriologia; Histologia; Citologia; Hematologia. EIXO I

Estomatologia;​ Microbiologia; Patologia Oral e
Maxilofacial; Terapêutica Medicamentosa;
Radiologia​ e​ Imaginologia;

EIXO II

Oncologia; Odontologia Hospitalar.

Odontopediatria; Odontologia para Pacientes com
Necessidades Especiais; Ortodontia e Oclusão;
Odontogeriatria;

EIXO III

Anestesiologia; Cirurgia e Traumatologia
Buco-Maxilo-Facial; Disfunção Temporomandibular e
Dor Orofacial; Urgência e Emergência;
Implantodontia.

EIXO IV

Odontologia Restauradora; Materiais Dentários;
Harmonização Orofacial; Reabilitação Oral; Prótese
Buco-Maxilo-Facial; Endodontia; Periodontia.

EIXO V

Odontologia Legal; Odontologia do Esporte;
Odontologia do Trabalho; Saúde Coletiva. EIXO VI

Novas Tecnologias; Odontologia Digital; Marketing
Odontológico; Empreendedorismo. EIXO VII

4.​ DAS NORMAS PARA CONFECÇÃO DOS TRABALHOS

Título do Trabalho: Times New Roman 14, centralizado, negrito e letras

maiúsculas, sendo a extensão máxima do conjunto de 15 (quinze) palavras.

Autores: Citar o nome completo do(a) autor(a) e do(s) coautor(es) – sendo 7 o

total, incluindo autor e orientador, seguido pelo nome da instituição vinculada,

cidade e estado. Informar, também, o e-mail do autor principal.

Resumo: O resumo deverá estar estruturado conforme sua categoria (4.3) e

iniciar o nome de cada seção em negrito, contendo mínimo de 200 e máximo de

300 palavras:

Palavras-Chave: Logo abaixo do texto; máximo de 3 descritores separados por

ponto, com a primeira letra da palavra maiúscula e o restante minúsculo. (Ex.:

Palavra 1. Palavra 2. Palavra 3). Todas devem ser consultadas nos “Descritores em

Ciências da Saúde” – DECS ( http://decs.bvs.br ). Seguido do eixo temático.

4.1.​ Nomes completos dos autores, titulação, instituição de ensino e e-mail

do autor correspondente deverão ser indicados. - Os nomes que

constarão no certificado serão exatamente iguais aos informados pelo

autor correspondente no ato da submissão do resumo. Não se

http://decs.bvs.br/

responsabilizando a Comissão Organizadora por erros de

preenchimento.

4.2.​ Serão aceitos apenas trabalhos originais, ou seja, que nunca foram

publicados em outro evento ou revista. Os trabalhos que não

estiverem no formato determinado no modelo ou que sejam fruto

de plágio serão automaticamente reprovados.

4.3.​ O resumo de submissão deve seguir a sequência de cada modalidade:

A)​ Pesquisa Científica: Introdução; Objetivo; Metodologia (deve conter o

número de aprovação do Comitê de Ética em Pesquisa); Resultados e

Conclusão.

B)​ Revisão de Literatura: Introdução; Objetivo; Metodologia; Resultados e

Conclusão;

C)​ Relato​ de​ Experiência: Introdução; Objetivo; Relato de Experiência e

Conclusão;

D)​ Relato de Caso: Introdução; Objetivo; Relato de Caso e Conclusão.

5.​  DA AVALIAÇÃO DOS RESUMOS

5.1.​ A seleção dos trabalhos será conduzida pela Comissão Científica do

STUDYO CONVIDA II, a qual é reservado o direito de recusar

trabalhos que estejam em desconformidade com as normas de

submissão estabelecidas. Outrossim, detém autoridade para tomada

de decisões e resolução de eventuais imprevistos.

5.2.​ O resultado dos resumos aprovados será divulgado nas redes sociais

do evento e por meio do e-mail disponibilizado durante a inscrição.

Conforme data prevista no cronograma.

6.​ DA APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DO TRABALHO

6.1.​ As apresentações serão conduzidas na modalidade E-Poster

utilizando monitores digitais instalados no local de apresentação.

6.2.​ Tendo como base o modelo de apresentação utilizado no evento, os

apresentadores deverão levar o arquivo do E-Pôster salvo em pen

drive no dia da apresentação, devendo chegar com antecedência

mínima de 10 minutos em relação ao horário previsto para início da

sua sessão.

•​ O arquivo deve estar em formato PDF, nomeado com o título

do trabalho, conforme template disponibilizado pela Comissão

Científica.

•​ Não será permitido o envio prévio via formulário ou e-mail.

•​ A não apresentação do trabalho no horário estabelecido

acarretará na exclusão do resumo dos Anais do evento.

6.3.​ A elaboração do E-Pôster deverá obedecer rigorosamente ao

template oficial, que será disponibilizado posteriormente pelo

Comitê Científico.

6.4.​ O tempo de apresentação será de 5 (cinco) minutos e mais 3 (três)

minutos para considerações e avaliações da banca avaliadora.

6.5.​ Será emitido 1 (um) certificado por trabalho apresentado constando

o nome do(a) autor(a)-apresentador(a) e coautores que será

enviado ao e-mail contido no trabalho. Em casos de premiação, o

certificado irá constar as mesmas informações, como autores,

instituição, classificação e modalidade.

6.6.​ As apresentações ocorrerão de forma presencial, em data e horário

previamente informados pela Comissão Científica. O autor(a) que

ausentar-se no horário definido não poderá apresentar

posteriormente em outra ocasião, sendo necessário o

comparecimento ao local de apresentação 10 minutos antes do

horário informado.

7.​ DA AVALIAÇÃO

7.1.​ As apresentações serão avaliadas por uma comissão composta

por dois avaliadores, que atribuirão notas de 0 (zero) a 5 (cinco). A

nota final será a média das avaliações, considerando os seguintes

critérios:

•​ 1º) Coerência Temática;

•​ 2º) Relevância/Originalidade;

•​ 3º) Adequação Metodológica;

•​ 4º) Clareza e Domínio do Conteúdo;

•​ 5º) Sequência Lógica de Argumentação;

•​ 6º) Qualidade da apresentação oral e uso dos recursos

audiovisuais;

7.2.​ Em casos de empate, o critério será feito pelos seguintes tópicos: 1

– Maior nota na Relevância/Originalidade; 2 – Maior nota no

Domínio de conteúdo; 3 – Maior nota de Adequação metodológica;

4 – Titulação do autor correspondente (prioridade ao mais

qualificado); 5 - Maior idade do autor correspondente

8.​ DA PREMIAÇÃO

8.1.​ A premiação ocorrerá no dia 29/11/2025 durante o encerramento

do evento. Serão premiados os 3 (três) trabalhos com maior

pontuação apresentados em cada modalidade.

9.​ DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

9.1.​ Qualquer dúvida relacionada ao processo de inscrição/submissão

deve ser tratada diretamente via e-mail da Comissão Científica

(studyoconvida@gmail.com) com assunto: Submissão STUDYO

CONVIDA

9.2.​ A Comissão Científica não se responsabiliza por mensagens

enviadas por qualquer outro veículo de comunicação.

Recife, 17 de Junho de 2025.

Coordenador da Comissão Científica

Presidente do STUDYO CONVIDA II

mailto:studyoconvida@gmail.com

TÍTULO EM TIMES NEW ROMAN 14, CENTRALIZADO,

NEGRITO E EM CAIXA ALTA, SENDO A EXTENSÃO MÁXIMA
DO CONJUNTO DE QUINZE (15) PALAVRAS.

Autor/apresentador¹; Co-autor²; Co-autor²; Orientador³. Centralizado, fonte Times New Roman

11, sem negrito.  (Até 7 autores contando com o apresentador e orientador)

¹ Instituição de ensino, cidade e estado;
² Instituição de ensino, cidade e estado;
³ Instituição de ensino, cidade e estado.

EMAIL: email do autor principal em Times New Roman 11, sublinhado e sem negrito.

RESUMO

Introdução: justificado, sem recuo, iniciar com o nome de cada seção (Introdução;

Objetivo; etc.) em negrito. O resumo deverá estar estruturado conforme sua categoria. O

resumo deve conter o mínimo de 200 e máximo de 300 palavras, espaçamento entre

linhas de 1,5. Objetivo: justificado, sem recuo, iniciar com o nome de cada seção

(Introdução; Objetivo; etc.) em negrito. O resumo deverá estar estruturado conforme sua

categoria. O resumo deve conter o mínimo de 200 e máximo de 300 palavras,

espaçamento entre linhas de 1,5. Metodologia/Relato de Caso/Relato de Experiência:

O título desta seção deverá ser preenchido conforme sua categoria. Justificado, sem

recuo, iniciar com o nome de cada seção (Introdução; Objetivo; etc.) em negrito. O

resumo deve conter o mínimo de 200 e máximo de 300 palavras, espaçamento entre

linhas de 1,5. Resultados: justificado, sem recuo, iniciar com o nome de cada seção

(Introdução; Objetivo; etc.) em negrito. O resumo deverá estar estruturado conforme sua

categoria. O resumo deve conter o mínimo de 200 e máximo de 300 palavras,

espaçamento entre linhas de 1,5. Conclusão: justificado, sem recuo, iniciar com o nome

de cada seção em negrito. O resumo deverá estar estruturado conforme sua categoria. O

resumo deve conter o mínimo de 200 e máximo de 300 palavras, espaçamento entre

linhas de 1,5.

Palavras-chave: Palavra 1. Palavra 2. Palavra 3.

Área Temática: EIXO * -  Inserir a área temática dentre as elencadas no edital. Times New

Roman 11.

	EDITAL PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS
	STUDYO CONVIDA II
	1.​DAS NORMAS GERAIS
	2.​DA SUBMISSÃO
	6.​DA APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DO TRABALHO
	7.​DA AVALIAÇÃO

	8.​DA PREMIAÇÃO
	9.​DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS